2. *Non insolenter a David profertur.*— Sed forte insolentis letud audaciæ est, sine aliqua confessionis modestia meritum retributionis optasse, nec se in corpore situm, id est, in vili atque in humili sorte esse meminisse. Exclisit autem Propheta omnem de se vanitatis ac jactantiæ opinionem. Nam cum dixisset *Retribue* ex fiducia innocentiae ; *servo tuo* ex servitutis officio et ex conditionis suæ confessione subjecit. Constantiter igitur hæc postulat, qui se Dei servum, non peccati esse (3) meminit : quia omnis qui peccat, servus est peccati (Joan. viii, 34).

3. *Vita veru non est hujus temporis.*— *Vivam, in-*

- (1) *Elongavit.* Exinde, *figmentum nostrum.*
 (2) *Cogitans hæc effatur.*
 (3) *Meminisset.*
 (4) *Futuri tempus.*

(a) Ed. hic addunt, et *vivam* : quod rectius abest a mss. D
 (b) Excusi, *pœnas merebimur*, superius omisso in :
 dissidentibus mss.

(c) In duobus mss. *prolongavit*, et mox, *figmentum nostrum*, non *figurationem*.

(d) Desideratur in mss. reg. et Albin. et *dignum Dei misericordia se esse.*

(e) Mss. reg., Mic. et Albin. *futuri.*

(f) Hoc est, post gloriosam resurrectionem, quæ in corruptionibus obveniet, ut corruptibilem corporum in incorruptionem gloriam resurrectione non interitu naturam perimat, sed qualitatis conditione demuet, ut legimus in ps. ii, n. 41. Ex quo liquet Hilarium minime asserere aliam esse per resurrectionem corporum naturam, sed tantum conditionem. Neque vero hic ait, *mutato*, sed *glorificato in naturam spiritus corpore*, hoc est, ut ad calcem numeri subsequentis habemus, *post demutationem resurrectionis terreni corporis nostri effecta gloriosiore natura.* Augustinus ep. 148, n. 16, *Censet corpus tum ita futurum spiritale, ut propter*

quit, et observabo sermones tuos. Vivam atque observabo non præsentis temporis res est ; sed significatio sermonis hujus in (4) futurum (e) se tempus extendit. Scit enim Propheta quando beata Illa et vera viventium vita sit. Nunc enim et in pulvere mortis manemus, et in mortis corpore sumus, a quo se liberari Apostolus orat, dicens : *Miser ego homo, quis me liberabit a corpore mortis hujus ?* (Rom. vii, 24.) Habemus autem etiam nunc admixtam nobis materiam, quæ mortis legi et peccati obnoxia est ; et in hujus caducæ carnis Infirmisque domicilio corruptionis labem ex ejus consortio mutuamur : ac nisi (f) glorificato in naturam spiritus corpore, vitæ veræ in nobis non potest esse natura. Audiamus eum, 290 qui se meminit in corpore mortis habitare dicentem : *Quia vita nostra absconsa est* (g) *cum Christo in Deo* (Col. iii, 3 et 4). Cum autem Christus apparuerit vita nostra, tunc et vos apparebitis (5) cum ipso in gloria. Hanc ergo retributionem sibi Propheta orat, ut vivat : futuræ hujus vitæ tempus in loco altero docens, quo ait : *Et placebo Domino in regione viventium* (Ps. cxiv, 9). Scit hanc mundi istius sedem regionem non esse viventium. Scit nos adhuc secundum præfigurationem legis emundandos esse. Nunc enim admiscemur mortificiæ : et in lege quisquis mortuum contrectat, immundus est (Num. xix, 11).

4. *Lex de mortuo non contrectando ; qui intelligenda.*

— Sed absit istud, ut quidquam horum in lege corporaliter intelligatur, tamquam per contrectationem mortui quisquam fiat immundus. Joseph ossa egrediens Ægyptum Moyses ipse lator legis (6) abstulit (Exod. xiii, 19), Eliseus mortuo ut eum vivificaret incubuit (IV Reg. iv, 34) : Dominus ipse mortuos manu apprehensos in vitam retraxit (Math. ix, 25) : et contrectatio mortui si immundum effectura fuisset, nequaquam a tantis viris, neque a Domino violata lex caset, ipso dicente : *Non vni legem solvere, sed adimplere* (Math. v, 17). Sed (h) quia lex umbra est futurorum honorum ; idcirco per hanc præ-

(5) *Cum ipso*, codex noster non habet.

(6) *Adverxit*, paulo post, *mortuum manu apprehensum.*

ineffabilem quamdam facilitatem spiritus dicatur. Et lib. cont. Adim. c. 12, n. 4, *corpus spiritale interpretatur corpus omni modo spiritui subditum sine aliqua corruptione vel morte.* At noster Hilarius spiritale corpus vocat potius ex comparatione cum spiritali ac divina natura : quia nimirum incorruptione, æternitate aliisque dotibus ornandum sit, quæ soli naturæ spiritali ac diviniæ per se conveniant.

(g) Miciacensis codex, *cum Christo Deo.* Mox regius et Albin. necnon antiquæ edit. *et nos apparebimus cum ipsa.*

(h) Quæ sequuntur, ita cum superioribus connexa sunt, ut nullum prorsus locum permittant, quo hic deesse quidpiam suspicemur. Ea tamen adversus Julianum, lib. ii, c. 8, n. 26, referens Augustinus innuere videtur dicta ex occasione verborum Domini, *Pacem meam do vobis. Audi, inquit, et beatissimum Hilarium, ubi speret et hominis perfectionem. Cum enim loqueretur de pace evangelica, ubi Dominus ait, Pacem meam do vobis. Quia lex, etc. Re autem vera*

formatam significantiam docuit nos in hoc terreni et morticini corporis habitaculo mundos esse non posse, nisi per ablutioem cœlestis misericordiæ emundationem consequamur, (a) post demutationem resurrectionis, terreni corporis nostri effecta gloriosiore natura.

5. *Baptismata sunt diversa.* — Et forte si quis existimet sibi in Sacramento baptismi perfectam illam (b) innocentiam, et cœlesti vita dignam redditam puritatem; Joannem Baptistam dixisse recolat, *Ego quidem baptizo vos in aqua pœnitentiæ; qui autem (1) post me venit (c), fortior me est (Mat. III, 11): ipse vos baptizabit Spiritu sancto, et igni: ipsum autem Dominum baptizatuma Johanne (Luc. III, 21) cum adhuc esset in corpore meminerit 291 locutum, Adhuc habeo (2) alio baptismo baptizari (Luc. XII, 50).* Est ergo, quantum licet existimare, perfectæ illius emundatio puritatis etiam post baptismi aquas reposita: (d) quæ nos sancti Spiritus sanctificet adventu, (e) quæ iudicii igni nos decoquat, quæ per mortis injuriam a labe morticiniæ et societate purgabit, quæ martyrii passione devota ac fidei sanguine abluet.